
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
privind : privind : stabilirea indemnizaţiei de şedinţă pentru membrii 

Consiliului Local al comunei Osica de Jos

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 20
iulie 2016 ;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 2168 din 11.07.2016, a primarului comunei Osica de Jos, 

Judeţul Olt, privind stabilirea indemnizaţiei de şedinţă pentru membrii Consiliului Local al 
comunei Osica de Jos ;

- Raportul de specialitate nr. 2166 din 11.07.2016, al secretarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre:

- Raportul de avizare nr. 2203 din 11.07.2016, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor:

- Prevederile art.34 alin.(2) din Legea nr. 393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.12 alin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2015, 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 
precum şi unele măsuri fiscal -  bugetare, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.65 a!in.(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, pentru aprobarea 
Regulamentului -  cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 3 din 20.07.2016, cu privire 
la aprobare Regulament de organizare şi funcţionare al consiliului loca l;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 2/24.06.2016, cu privire la 
validarea mandatelor consilierilor aleşi în Consiliul Local al Comunei Osica de Jos , Judeţul Olt, 
în urma alegerilor din 5 iunie 2016 ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.(4), art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modifiările şi completările ulterioare ;

în temeiul art.36 alin.(9), art.45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă indemnizaţia de şedinţă pentru membrii Consiliului Local care 
participă la şedinţele ordinare ale comsiliului şi ale comisiilor de specialitate, în cuantum de 5% 
din indemnizaţia lunară a primarului comunei Osica de Jos, stabilită pentru luna decembrie 
2013.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire prin grija secretarului comunei Osica 
de Jos şi compartimentului financiar -  contabilitate.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată :
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt
- Primarului Comunei Osica de Jos
- Compartiment financiar -  contabilitate
- Persoanelor interesate

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 15 din 20.07.2016
Total
consilieri

11

Prezenţi 10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri -

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 
20.07.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 

voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă


